INDICAÇÃO Nº: 361/2025
Linhares, 17 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Educação,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A TROCA DO PISO DA EMEF
CABOCLO BERNARDO, LOCALIZADO NO BAIRRO PLANALTO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a troca do piso da EMEF Caboclo Bernardo,
situada no bairro Planalto, diante das condições precárias em que o atual revestimento se
encontra.

O piso da unidade está visivelmente desgastado, com rachaduras, desníveis e partes soltas,
representando riscos à segurança dos alunos, professores e demais servidores. Além de
comprometer o aspecto visual da escola, o piso deteriorado pode ocasionar acidentes e
dificulta a higienização adequada dos espaços, o que é fundamental no ambiente escolar.

Diante disso, solicita-se que seja realizada a substituição do piso atual por piso granilitado
(granilt), material que oferece maior durabilidade, resistência, facilidade de limpeza e um
acabamento esteticamente adequado ao ambiente escolar.

A melhoria proposta proporcionará um espaço mais seguro, funcional e acolhedor para a
comunidade escolar, contribuindo para a valorização da educação e o bem-estar de todos
que frequentam a unidade.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003600380030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 18/06/2025 10:08

Checksum: C9810104026D1F82CF666651BCEF23FDD5DA45049C05A7E243FF804B25D54ECA